
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
 

VERBALE ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 24    
Data 09-05-2024 

INDIRIZZI PER AVVIO PROCEDURA ASSUNZIONE 
OPERATORE ESPERTO - OPERAIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  nove del mese di maggio alle ore 10:00 e successive 
nella sala comunale. 
Convocata dal Sindaco come previsto dal vigente Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 
con l'intervento dei signori: 

  
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

Di Santo Antonio SINDACO Presente 
Boccia Odorisio VICE SINDACO Presente 
Gentile Filippo ASSESSORE Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Mangiapane  Barbara. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Di Santo Antonio, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in 
esame l'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO 

- la legge n. 241/1990; 
- il d.lgs. n. 267/2000; 
- il d.lgs. 165/2001; 
- il d.lgs. n. 196/2003, così come modificato a seguiti dell’entrata in vigore del 

Regolamento (UE) 2016/679 – GDPR; 
- il D.P.R. n. 487/1994, così come modificato dal D.P.R. n. 82/2023; 
- il D.P.R. n. 445/2000; 
- il D.P.R. n. 82/2005; 

 
PREMESSO CHE 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 14 marzo 2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026 
e la relativa nota di aggiornamento; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 14 marzo 2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026, redatto in 
termini di competenza e di cassa, secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 dell’8 aprile 2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione 2024 – 
2026, ai sensi dell’art. 6. D.L. n. 80/2021, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 
113. Piano semplificato ai sensi del D.P.C.M. 30 giugno 2022, n. 132; 

 
PRESO ATTO CHE 
 

- nell’apposita sezione del sopracitato PIAO 2024 – 2026, così come peraltro previsto 
anche nel sopracitato DUP 2024 – 2026, è stata prevista l’assunzione a tempo 
indeterminato e parziale (n. 24/36 ore settimanali) appartenente all’Area degli 
Operatori Esperti (ex cat. B3), qualifica professionale operaio tecnico manutentivo, da 
assegnare all’Area Tutela e Valorizzazione del Territorio del Comune di Opi; 

- preliminarmente all’avvio della procedura concorsuale è necessario esperire interpello 
obbligatorio ai sensi dell’art. 34 – bis del d.lgs. n. 165/2001; 

 
CONSIDERATO CHE 
 

- con D.P.R. n. 82/2023 è stato modificato il D.P.R. n. 487/1994, “Regolamento recante 
norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle forme di assunzione nei pubblichi 
impieghi”; 

- nelle more dell’adeguamento al sopracitato D.P.R. n. 487/1994, così come modificato 
dal D.P.R. n. 82/2023”, del corrispondente Regolamento Comunale per l’accesso agli 



impieghi presso il Comune di Opi, si rende necessario in ogni caso applicare le nuove 
disposizioni previste dall’innovato Regolamento sull’accesso agli impieghi nelle 
PP.AA.; 

 
RITENUTO  

- opportuno, nell’indizione del concorso, adottare la tipologia selettiva del concorso per 
titoli ed esami, con la valutazione dei titoli posseduti, l’esperimento di una prova 
pratica e di una prova orale;  

- che ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. n. 487/1994, così come modificato dal D.P.R. n. 
82/2023, “Nei concorsi per titoli ed esami…la valutazione dei titoli è effettuata dopo 
lo svolgimento delle prove orali, a condizione della previa determinazione dei criteri 
di valutazione….Per i titoli non può essere attribuito un punteggio complessivo 
superiore a 10/30 o equivalente;”; 

- opportuno attribuire, per quanto sopra riportato, per il profilo professionale Operaio 
Tecnico – Manutentivo/Area Operatore Esperto, un punteggio massimo pari a 
100/100, come di seguito ripartiti: 

o massimo 30/100 per la valutazione dei titoli; 
o massimo 40/100 per la prova pratica; 
o massimo 30/100 per la prova orale. 

- necessario avviare la procedura in oggetto, previo esperimento della procedura 
prevista dall’articolo 34-bis del d.lgs. n. 165/2001, con i seguenti criteri di valutazione 
dei titoli, dando atto che tali criteri saranno recepiti nel redigendo aggiornamento al 
nuovo Regolamento Comunale per l’accesso agli impieghi presso il Comune di Opi 
nell’Area e nel profilo professionale oggetto del presente provvedimento: 

o Servizio prestato nella Pubblica Amministrazione nell’Area attinente il posto 
di cui trattasi: punti n. 5 per ogni anno di servizio prestato, per un massimo di 
punti n. 20; 

o Curriculum formativo e professionale: massimo punti n. 10.  
 
PRESO ATTO CHE 
l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di annullare la 
procedura di cui al presente provvedimento, senza che i candidati abbiano nulla a pretendere; 
 
RITENUTO  
necessario dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere con gli atti 
conseguente al presente provvedimento, secondo gli indirizzi riportati; 
 
VISTO 

- la legge n. 241/1990; 
- il d.lgs. n. 267/2000; 
- il d.lgs. 165/2001; 
- il d.lgs. n. 196/2003, così come modificato a seguiti dell’entrata in vigore del 

Regolamento (UE) 2016/679 – GDPR; 
- il D.P.R. n. 487/1994, così come modificato dal D.P.R. n. 82/2023; 



- il D.P.R. n. 445/2000; 
- il D.P.R. n. 82/2005; 
- lo Statuto Comunale; 
- Il vigente Regolamento Comunale per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 
Con votazione…. 
 

DELIBERA 
 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, del quale costituisce motivazione, ai sensi dell’articolo 3 della L. n. 
241/1990; 

2. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere con 
gli atti conseguente al presente provvedimento, secondo gli indirizzi riportati, per 
l’assunzione a l’assunzione a tempo indeterminato e parziale (n. 24/36 ore settimanali) 
appartenente all’Area degli Operatori Esperti (ex cat. B3), qualifica professionale 
operaio tecnico manutentivo, da assegnare all’Area Tutela e Valorizzazione del 
Territorio del Comune di Opi; 

3. DI ATTRUBUIRE, per la procedura concorsuale relativa al profilo professionale 
Operaio Tecnico – Manutentivo/Area Operatore Esperto, un punteggio massimo pari a 
100/100, come di seguito ripartiti: 

a. massimo 30/100 per la valutazione dei titoli; 
b. massimo 40/100 per la prova pratica; 
c. massimo 30/100 per la prova orale. 

4. DI APPROVARE i seguenti criteri di valutazione dei titoli, dando atto che tali criteri 
saranno recepiti nel redigendo aggiornamento al nuovo Regolamento Comunale per 
l’accesso agli impieghi presso il Comune di Opi nell’Area e nel profilo professionale 
oggetto del presente provvedimento: 

a. Servizio prestato nella Pubblica Amministrazione nell’Area attinente il posto 
di cui trattasi: punti n. 5 per ogni anno di servizio prestato, per un massimo di 
punti n. 20; 

b. Curriculum formativo e professionale: massimo punti n. 10.  
5. DI DARE ATTO che l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà, a suo 

insindacabile giudizio, di annullare la procedura di cui al presente provvedimento, 
senza che i candidati abbiano nulla a pretendere; 

6. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio e nell’apposita Sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

7. DI DICHIARARE, con separata ___________ votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. n. 
267/2000.  

 
 
 
 



  
 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla parere tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 
agosto 2000.  
Data: 09-05-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 
del 18 agosto 2000.  
Data: 09-05-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Antonio Di Santo  Barbara Mangiapane 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


